Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

1
 Rua São João, nº  290, Bairro Centro,  Lagoa Santa – Minas Gerais - CEP 33.230-103

Fone: (31) 3688-1300

DECRETO Nº 4.432, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre cancelamento de valores
inscritos na dívida flutuante do Município
como restos a pagar não processados dos
exercícios de 2019 e 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso de suas atribuições

que lhe confere o art. 68, da Lei Orgânica Municipal;

 Considerando o disposto na Lei Federal nº 4.320/1964, que diz que a dívida flutuante é
composta pelos restos a pagar, serviços da dívida a pagar, depósitos e dos débitos em
tesouraria;

 Considerando que a Contabilidade tem como finalidade o fornecimento de
informações, contribuindo de forma significativa para tomada de decisões;

Considerando que o artigo 1º do Decreto nº 20.910, de 06 de janeiro de 1932, estabelece que
as dívidas passivas da União, dos Estados e dos Municípios, bem assim todo e qualquer
direito ou ação contra a Fazenda federal, estadual ou municipal, seja qual for a sua natureza,
prescrevem em 05 (cinco) anos contados da data do ato ou fato do qual se originarem;

 Considerando o artigo 69, do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, que
dispõe que após o cancelamento da inscrição da despesa como Restos a Pagar, o pagamento
que vier a ser reclamado poderá ser atendido à conta de dotação destinada a Despesas de
Exercícios Anteriores;

DECRETA:

Art. 1º Fica anulado o valor de R$ 1.238.481,44 (um milhão duzentos e trinta e oito
mil quatrocentos e oitenta e um reais e quarenta e quatro centavos) na Dívida Flutuante do
Município, relativos a saldos de "Restos a Pagar não Processados" dos exercícios de 2019 e
2020, inscritos pelo município de Lagoa Santa, discriminados a seguir:

ANO
Nº

EMP. CREDOR  VALOR
2019 475 A PONTO RAPIDO EIRELI - EPP 15.900,04
2019 1612 A PONTO RAPIDO EIRELI - EPP 1.007,04
2019 3443 NUZIA DE R ROCHA - ME 90,00
     TOTAL 2019 16.997,08

ANO
Nº

EMP. CREDOR  VALOR

2020 10528
A PREVENTIVA CONTROLE DE PRAGAS E FAUNA
EIRELI 195,00

2020 3110 ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 14.700,00

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

2
 Rua São João, nº  290, Bairro Centro,  Lagoa Santa – Minas Gerais - CEP 33.230-103

Fone: (31) 3688-1300

2020 3787 ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 735,00
2020 6070 ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 6.615,00
2020 6543 ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 3.763,20
2020 9319 ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 18.226,36
2020 1541 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 1.200,00

2020 4482
ALIANCA COMERCIAL ATACADISTA DE MATERIAIS
EIRELI 1.073,85

2020 7263 ALMASTER LOCAÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELI 4.121,10

2020 9463
ALTS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITAL 11.040,00

2020 10140 AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 304,08
2020 493 AMPLIAR RADSOM MEDICINA LTDA. EPP 663,42
2020 2494 APLICAR LOCAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA. 10.523,88
2020 2726 APLICAR LOCAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.  2.510,53
2020 5472 APLICAR LOCAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA.  2.973,63
2020 7897 APLICAR LOCAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA.  4.239,43
2020 9234 APLICAR LOCAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA.  65.766,79

2020 3058
APRODUTORA PRODUCOES ARTISTICAS E EVENTOS
LTDA - ME 1.500,00

2020 4449 BETANIAMED COMERCIAL LTDA - EPP 1.250,00
2020 4454 BETANIAMED COMERCIAL LTDA - EPP 1.250,00
2020 2371 CARTORIO DO SEGUNDO OFICIO DE NOTAS 2.531,28

2020 10522
CASABLANCA COMUNICACAO E MARKETING
EIRELI 252,62

2020 10123 CEMIG - DISTRIBUIDORA S.A 1.096,79
2020 1557 CHECAR SISTEMAS LTDA - ME 1.029,20
2020 7935 CIRURGICA ALBINOS EIRELI EPP 855,00
2020 4406 COMERCIAL INFOMED LTDA 4.375,00
2020 4579 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 299,90
2020 4802 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 161,30
2020 6718 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 963,00
2020 7149 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 9.407,30
2020 7325 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 4.153,10
2020 7931 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 1.882,80
2020 8211 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 1.799,40
2020 8913 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 1.554,00
2020 8916 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 1.799,40
2020 8996 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 888,00
2020 9020 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 222,00
2020 9063 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 1.110,00
2020 9099 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 222,00
2020 9100 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 888,00
2020 9101 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 666,00
2020 9102 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 888,00
2020 9103 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 1.110,00
2020 9104 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 1.110,00

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

3
 Rua São João, nº  290, Bairro Centro,  Lagoa Santa – Minas Gerais - CEP 33.230-103

Fone: (31) 3688-1300

2020 9105 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 222,00
2020 9128 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 222,00
2020 9160 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 888,00
2020 9161 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 444,00
2020 9979 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 1.799,40
2020 10024 COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME 1.554,00

2020 535
COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO
ESTADO 11.519,70

2020 459 CONSILL CONSTRUTORA IRMÃOS LARA LTDA. 8.931,62
2020 460 CONSILL CONSTRUTORA IRMÃOS LARA LTDA. 14.930,99
2020 461 CONSILL CONSTRUTORA IRMÃOS LARA LTDA. 3.935,13
2020 1553 CONSILL CONSTRUTORA IRMÃOS LARA LTDA. 45.471,09

2020 498
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE E DE
POLITICAS  15.726,70

2020 4272 CONSORCIO OPUS PROJETOS 947,92

2020 537
CSC CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI –
EPP  10.000,00

2020 9058 D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP 2.574,30
2020 9441 D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP 750,00
2020 4577 DELTA ELETROMOVEIS EIRELI 762,00
2020 6310 DELTA ELETROMOVEIS EIRELI 437,00
2020 8520 DELTA ELETROMOVEIS EIRELI 437,00
2020 8885 DELTA ELETROMOVEIS EIRELI 437,00
2020 9982 DELTA ELETROMOVEIS EIRELI 874,00
2020 10023 DELTA ELETROMOVEIS EIRELI 1.827,00

2020 10072
DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. 8,46

2020 7367 DISTRIBUIDORA MULTIPLA LTDA - ME 275,76
2020 9238 DISTRIBUIDORA MULTIPLA LTDA - ME 13.600,00
2020 9459 DISTRIBUIDORA MULTIPLA LTDA - ME 214,40
2020 3113 DISTRIBUIDORA RIO BRANCO DE PETROLEO LTDA. 1.255,81
2020 3912 EMENALLI MEDICAL LTDA 5.180,49
2020 9321 EMENALLI MEDICAL LTDA 961,50

2020 5610
EMEQUE EMPRESA MINEIRA DE EQUIPAMENTOS
LTDA. 275,00

2020 7419
EMEQUE EMPRESA MINEIRA DE EQUIPAMENTOS
LTDA. 280,00

2020 8460
EMEQUE EMPRESA MINEIRA DE EQUIPAMENTOS
LTDA. 100,00

2020 9235
EMEQUE EMPRESA MINEIRA DE EQUIPAMENTOS
LTDA. 7.404,00

2020 1626 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 44.805,86
2020 4869 ESSENCIS MG SOLUÇÕES AMBIENTAIS S/A 1.492,06
2020 9007 ESTRUTURAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. 0,22
2020 11336 ESTRUTURAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. 0,01
2020 9507 ETIMAP CONSTRUCOES EIRELI 43.313,71

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

4
 Rua São João, nº  290, Bairro Centro,  Lagoa Santa – Minas Gerais - CEP 33.230-103

Fone: (31) 3688-1300

2020 4578
FARIA RODRIGUES INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA -
EPP 786,00

2020 7902
FARIA RODRIGUES INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA -
EPP 748,80

2020 3125 FCK PREMOLDADOS LTDA. 4.216,00
2020 5385 FORSETI LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.  298,67
2020 6652 FORSETI LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. 640,02
2020 4372 FREDERICO PORTO CALDEIRA 3.433,00
2020 4425 FREDERICO PORTO CALDEIRA 5.172,00
2020 4456 FREDERICO PORTO CALDEIRA 690,00
2020 4699 FREDERICO PORTO CALDEIRA 193,00
2020 4701 FREDERICO PORTO CALDEIRA 386,00
2020 4703 FREDERICO PORTO CALDEIRA 386,00
2020 4712 FREDERICO PORTO CALDEIRA 193,00
2020 4744 FREDERICO PORTO CALDEIRA 193,00
2020 4753 FREDERICO PORTO CALDEIRA 386,00
2020 4755 FREDERICO PORTO CALDEIRA 193,00

2020 9268
GIOVANNI JONAS NASCIMENTO FERREIRA EIRELI -
ME 11.262,60

2020 4417 HEALTH SANTA LUZIA LTDA - EPP 13.980,00
2020 1641 HERCILIO DISTRIBUIDORA LTDA. - ME 36,42

2020 9005
INDALABOR INDAIA LABORATORIO
FARMACEUTICO LTDA 0,01

2020 10066 INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 21.237,30
2020 7133 ITOGRASS AGRICOLA ALTA MOGIANA LTDA. 72.900,00
2020 4453 J.M.F. COMERCIAL EIRELI 1.355,00
2020 4457 J.M.F. COMERCIAL EIRELI 1.400,00
2020 4730 J.M.F. COMERCIAL EIRELI 318,00
2020 10029 J.M.F. COMERCIAL EIRELI 700,00
2020 5328 JAV COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI 614,00
2020 2931 JOA VILLAREAL CATERING EIRELI - EPP 208,00
2020 5351 JOA VILLAREAL CATERING EIRELI - EPP 182,00
2020 8896 JOA VILLAREAL CATERING EIRELI - EPP 2.054,00
2020 9346 JOA VILLAREAL CATERING EIRELI - EPP 559,00
2020 10085 JOAO CARLOS MARIA - ME 12,00
2020 1900 L&T. PADARIA E TRANSPORTES LTDA. - ME 2.403,00
2020 2386 L&T. PADARIA E TRANSPORTES LTDA. - ME 356,00
2020 500 LABORATÓRIO TAFURI DE PATOLOGIA LTDA - EPP 6.250,14
2020 4273 LEONARDO MATA MACHADO ABREU 270,00
2020 8350 LEONARDO MATA MACHADO ABREU 1.440,00
2020 3722 LUDMYLLA MATIAS DI IORIO ME 144,00
2020 3820 LUDMYLLA MATIAS DI IORIO ME 1.047,50
2020 4641 LUDMYLLA MATIAS DI IORIO ME 1.900,00
2020 6540 LUDMYLLA MATIAS DI IORIO ME 85,00
2020 7147 M&R EQUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA. 33.482,00
2020 7330 M&R EQUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA. 4.348,00

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

5
 Rua São João, nº  290, Bairro Centro,  Lagoa Santa – Minas Gerais - CEP 33.230-103

Fone: (31) 3688-1300

2020 7904 M&R EQUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA. 2.688,00
2020 8494 M&R EQUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA. 447,50
2020 8922 M&R EQUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA. 420,00
2020 8998 M&R EQUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA. 756,00
2020 10026 M&R EQUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA. 756,00

2020 230
MC MEDICINA E CONSULTORIA OCUPACIONAL
EIRELI - EPP 143.582,40

2020 3633 MED CENTER COMERCIAL LTDA. 1.685,20
2020 7189 MED CENTER COMERCIAL LTDA. 1.368,40
2020 10073 MED CENTER COMERCIAL LTDA. 3.009,60
2020 4604 MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA - EPP 26,70
2020 8493 META X INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 450,00

2020 4647
MINAS HORIZONTE COMERCIO DE PRODUTOS PARA
SAUDE 135,00

2020 3044 MINAS MED BRASIL LTDA. 475,00
2020 3610 MINAS MED BRASIL LTDA. 2.560,00
2020 6071 MINAS MED BRASIL LTDA. 4.037,56
2020 9322 MINAS MED BRASIL LTDA. 3.200,00
2020 8302 MIRIANM MARIA SILVA BARCANTE 7.400,00

2020 4750
MOBILLE AÇO COMERCIO VAREGISTA DE MOVEIS
LTDA ME 429,00

2020 8294
MOBILLE AÇO COMERCIO VAREGISTA DE MOVEIS
LTDA ME 984,00

2020 8495
MOBILLE AÇO COMERCIO VAREGISTA DE MOVEIS
LTDA ME 429,00

2020 8917
MOBILLE AÇO COMERCIO VAREGISTA DE MOVEIS
LTDA ME 1.287,00

2020 9981
MOBILLE AÇO COMERCIO VAREGISTA DE MOVEIS
LTDA ME 1.716,00

2020 10025
MOBILLE AÇO COMERCIO VAREGISTA DE MOVEIS
LTDA ME 1.287,00

2020 9325 NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 699,90
2020 4345 NET SERVICE LTDA. 4.022,53
2020 8370 NET SERVICE LTDA. 5.401,12
2020 8424 NET SERVICE LTDA. 1.109,17
2020 8490 NET SERVICE LTDA. 1.745,83
2020 9198 NET SERVICE LTDA. 1.910,00
2020 9270 NET SERVICE LTDA. 3.371,79
2020 9271 NET SERVICE LTDA. 5.608,09
2020 9305 NET SERVICE LTDA. 5.260,68
2020 10519 NET SERVICE S.A. 14.160,65
2020 360 OBRAS DE ENGENHARIA LARA LTDA - ME 23.433,82
2020 2838 POLO COMERCIAL EIRELI 10,62
2020 7366 POLO COMERCIAL EIRELI 1,96
2020 9061 POLO COMERCIAL EIRELI 210,42
2020 2857 PRO- LAR ACABAMENTOS CASA E REFORMA - 1.175,00

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

6
 Rua São João, nº  290, Bairro Centro,  Lagoa Santa – Minas Gerais - CEP 33.230-103

Fone: (31) 3688-1300

EIRELI

2020 5617
PRO- LAR ACABAMENTOS CASA E REFORMA -
EIRELI 861,83

2020 9059
PRO- LAR ACABAMENTOS CASA E REFORMA -
EIRELI 137,20

2020 9093
PRO- LAR ACABAMENTOS CASA E REFORMA -
EIRELI 369,10

2020 9438
PRO- LAR ACABAMENTOS CASA E REFORMA -
EIRELI 1.809,10

2020 2836 RANGAP DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA -ME 324,80
2020 5584 RANGAP DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA -ME 543,90
2020 7389 RANGAP DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA -ME 1.589,76
2020 9460 RANGAP DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA -ME 220,80
2020 9462 RANGAP DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA -ME 1.302,72
2020 2430 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE LAGOA SANTA 40.000,00
2020 7827 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE LAGOA SANTA 4.190,00
2020 7831 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE LAGOA SANTA 40.281,64
2020 7942 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE LAGOA SANTA 4.598,87
2020 8923 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE LAGOA SANTA 96.576,94
2020 296 SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A 2.299,98
2020 309 SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A 2.041,22
2020 319 SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A 346,49
2020 3454 SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 90,24
2020 6061 SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 51,96
2020 8105 SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 129,90
2020 9323 SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 445,80
2020 622 TELEALPHA COMERCIAL LTDA. 175,64
2020 634 TELEALPHA COMERCIAL LTDA. 351,28
2020 639 TELEALPHA COMERCIAL LTDA. 131,73
2020 5248 TELEALPHA COMERCIAL LTDA. 131,73
2020 377 TELEFONICA BRASIL S/A 27,69
2020 470 TELEMAR NORTE LESTE S/A 4,00
2020 475 TELEMAR NORTE LESTE S/A 2.400,66
2020 476 TELEMAR NORTE LESTE S/A 7.270,97
2020 477 TELEMAR NORTE LESTE S/A 447,15
2020 478 TELEMAR NORTE LESTE S/A 1.206,18
2020 479 TELEMAR NORTE LESTE S/A 7.422,34
2020 464 THOPP ELEVADORES LTDA. 560,00
2020 465 THOPP ELEVADORES LTDA. 560,00
2020 482 TIM S/A 60.011,24
2020 4580 UFFICIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA. 1.495,00
2020 8213 UFFICIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA. 598,00

2020 7914
UNIDENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS
E HOSP. 3.688,20

2020 9172
UNIDENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS
E HOSP. 2.963,71

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

7
 Rua São João, nº  290, Bairro Centro,  Lagoa Santa – Minas Gerais - CEP 33.230-103

Fone: (31) 3688-1300

2020 9308
UNIDENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS
E HOSP. 2.945,89

2020 9316
UNIDENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS
E HOSP. 2.200,88

2020 4363 VITOR SILVESTRE FELICIO ME 4.158,00
2020 4721 VITOR SILVESTRE FELICIO ME 792,00
2020 4724 VITOR SILVESTRE FELICIO ME 396,00
2020 4732 VITOR SILVESTRE FELICIO ME 396,00
2020 4751 VITOR SILVESTRE FELICIO ME 660,00
2020 4758 VITOR SILVESTRE FELICIO ME 396,00
2020 4778 VITOR SILVESTRE FELICIO ME 1.188,00
2020 4809 VITOR SILVESTRE FELICIO ME 1.265,00
2020 7156 VITOR SILVESTRE FELICIO ME 35.910,00
2020 513 WIGA INCORPORACÕES E CONSTRUÇÕES LTDA. 2.014,33
2020 2405 WTRADE INTERMEDIAÇÃO DE NEGOCIOS LTDA. ME 1.018,00
2020 4591 ZIRICO MOVEIS EIRELI 635,60
2020 4713 ZIRICO MOVEIS EIRELI 184,00
2020 6725 ZIRICO MOVEIS EIRELI 184,00

TOTAL 2020 1.221.484,36

Art. 2º Ficam ressalvados eventuais direitos adquiridos dos credores e os respectivos

pagamentos que lhes forem de direito e que vierem a ser reclamado em decorrência das
anulações na forma deste Decreto, os quais poderão ser atendidos à conta de dotação
destinada a despesas de exercícios anteriores, desde que constante da Lei Orçamentária Anual
ou de Créditos Adicionais, abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o
reconhecimento da dívida, de acordo com as normas gerais contábeis vigentes e com o artigo
37 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 10 de dezembro de 2021.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.